De hypostatica duarum in Christo naturarum vnione & eius effectis, placida & Christiana disceptatio

<https://hdl.handle.net/1874/430003>

pe
**DE
HYPOSTATICA**

(ook 8001 fol 2)

D V A R V M I N C H R I-
sto naturarum vnione & eius
effectis, placida & Christiana
disceptatio Theodori Bezæ,
Geneuensis Ecclesiæ Ministri,

CVM D. IOHANNE PAPPONI
*Argentinensis Ecclesiæ
Doctore.*

APVD EUSTATHIVM VIGNON
GENEVÆ.
M. D. LXXIX.

DE HYPOSTATICA
DVARVM IN CHRISTO
naturarum vnione, & eius effectis
placida & Christiana, cum D. IO-
HANNE PAPPO, Argenticensis
Ecclesiæ Doctore,

THEODORI BEZÆ, Genevensis
Ecclesiæ Ministri disceptatio.

D I D E R V N T ami-
ci quidam mei ante
quinquennium, no-
mine meo, de indu-
stria, Hebraica formâ
in Nathanaelem Ne-
sekiū demutato, excerptas à quibus-
dam meis auditoribus duas Homilias,
quas in hac schola paulò ante sacram
synaxin habueram, ut doctrinam tum
de hypostatica vnione, tum de sacra-
tali corporis & sanguinis Christi præ-
sens, quæ perpetuò in his & aliis plu-
a.ij.

rimis Ecclesiis sonuit, aduersus contrarias sententias tuerer. Eas verò quū tanto pōst tempore visum fuerit D. Ioanni Pappo Argentinensi Theologo refutare, caq. refutatio inter studiosorum manus versetur, puto veritatem ipsam à me postulare ut illius responsiones studiosius expendam, & ecquid contra nostram sententiam valerent, exponā. Id autem eò libentiū facio, quod hæc disputandi ratio, qua singula argumēta discutiūtur & breuiter ac perspicuè singularis respondetur, multò mihi videatur ad eruendam veritatem accōmodatior quām si quis perpetua oratione, tū alie na recitans, tum sua proponens, vtatur. Testis est verò mīni Deus, nihil esse mihi aliud propositū, quām vt veritatem tum in hoc argumento tum in cæteris magis ac magis, fauēte Deo, intelligam, & intellectam pro viribus afferam. Vt et autem in errore versetur, penes legitimam Ecclesiæ synodus iudicium esto.

*Summa eorum quæ Beza de Cœna Domini
differuit 7 & 9 April.
Anno 1574.*

Primum

HYPOSTATICA.

3

Primum Argumentum Bezae.

CHRISTVS non dicitur persona respectu vtriusq. naturæ, sed tantum respectu naturæ diuinæ. Causa est quia si natura humana esset persona per se, Christus composit⁹ esset ex duabus personis. Natura igitur humana nihil aliud est, quam natura, quæ sustentatur à deitate assumēte, & persona Christi ante incarnationem fuit talis, qualis nunc est.

Responsio Pappi.

FALSVM, erroneum, impium & blasphemum hoc esse facile demōstrari potest. Primum enim id conuincitur ex ipsis D. Beza verbis, vbi vniō nem hypostaticam sic definit, vt sit ex qua resultat vnicā hypostasis, vt ex anima & corpore persona hominis. Si igitur ex vniōne personali duarum natūrarum in Christo resultat vnicā hypostasis, necesse est ante illam vniōnem Christum alio modo, nempe solius deitatis ratione, personam fuisse. Iam vero postquam humanam naturam assumpsit, longè aliter, nempe quia diuina & humana natura, id est, creator & crea-

a.ij.

6. DE UNIONE.

tura in unitate inosdoreas vniiti sunt, personam dicendum esse. Deinde si Christus solius deitatis ratione persona dicitur, sequitur humanitatem Christi aut esse accidens huius personæ, aut certè extra eam per se subsistere, quoru illud aliqua ex parte Marcionis de fictio Christi corpore: hoc verò Nestorij de naturarum in persona Christi separatiōne deliriū redolet, vt interim tacēam quod in Deum non cadit accidēs & reliqua absurdā quę ex necessitate inde sequuntur. Iam verò nihil ad rē pertinet quod inquit: Si Christus nō solius deitatis sed etiam humanitatis assumptiōne persona dicitur, fore ut humanitas per se personā constituat. Non enim id inde sequitur: & nostri nō docent humanitatem per se & separatim existere & personam dici, sed humanitatem in ipsam deitatis substantiam ita esse assumptam, vt Deus & homo una sint tertiī persona. Porrò nihil etiā nobis obstat, quod dicitur Christi deitatem ante incarnationem, vel assumptā humanam naturam fuisse personam, vide licet secundam in S. Trinitate hypostasin. Nemo enim est qui hoc negat. Ve-

sumtamen hoc quoque verum esse cō-
tendimus, quod Christus iam post in-
carnationem alia ratione persona dici-
tur. Nam quū ante illa persona esset tā-
tum Deus, iam certissimū est Christum
Deum & hominē esse in vnitate perso-
næ, in quo certè omnis nostra salus ver-
titur.

Apologia Bezae.

Hic cogor ego, Pappe, in ipso limi-
ne modestiam & meliorē quoque
in meis citandis fidem desiderare. Con-
virta omitto, quæ tibi Deus condonet.
De reipsa agamus. Sic agis aduersū me
quasi in Christi persona humanitatem
excludam. Id quo iure facias ex meis
verbis æquum est ut iudicium fiat. Mea
verò verba hæc sūt. Dicamus vbi agitur
de Christo quid vocemus personā, an illud:
quod veluti compositum est ex deitate assu-
bū Christū in frusta secare pars illius per-
sonæ sit deitas, & pars altera humanitas?
Nequaquam. Nec enim Christus vocatur
persona P R O P R I E humanitatis respe-
ctu, sed diuine tantum, quanquam non ab
humanitate separata. Et mox. Verbum est
simil natura & persona: humanitas autem

a.iiij.

no est aliud quam natura quæ (ut loquuntur in scholis) personatur & sustentatur in deitate assumente, ut non duo sint Christi, sed unicus Deus simul & homo, ex quo sibi naturam assumptam vniuit. Itaque dupliciter calumniaris, quum dicis negare me Christū dici personā vtriusq; naturæ respectu. Nec enim qui sic loquitur, negat Christū dici personā vtriusq; naturæ, sed singularū naturarum tanquam partium respectu: quemadmodum hominem quempiam minimè nego dici animæ & corporis respectu, etiam si negem hominem esse vel animæ vel corporis scorsim habita ratione. Sed hoc interest in hac similitudine, quod homo, neque quod ad animam, neque quod ad corpus sigillatim attinet, est persona: Christus verò solius deitatis respectu propriè persona est. Propriè inquam, Pappe, quam voculam quum omitteres, certè calumniam calumpnia cumulasti. Nam ea propriè dicitur hypostasis, quæ seipsa subsistit: quod dicere de humanitate, neque assumenda, neque iam assumpta potes, quin totidem personas quot naturas cum Nestorio, aut conflatitudine tertiam aliquam hypostasin

postas in ex duabus hypostasis bus cum
Eutichete constituas : atque adeo quin
velis τὸν λόγον aut ante assumptam hu-
manitatem non integrum personam
fuisse, aut in ipsam triadem hypostasis
quartam inducere . Superest ergo ut
humanitas dicatur & sit ita pars com-
positi, ut tamen sit persona impropriè,
nempe non seipsa subsistēs, sed ad ver-
bi hypostasis reducta, quæ , ut rectè ait
Damascenus, facta etiam est ipsi hypo-
stasis, cuius verba postea recitabo . Re-
ctè igitur aiunt scholastici duas qui-
dem esse in Christo naturas , sed ab
una earum nempe à verbo sumi hypo-
staseos nomen & rationem , non autē
ab altera, puta humanitate : & Christū,
secundum quod Deus est, personam ef-
se, sed ut hominem , nequaquam per-
sonam dici debere . Nec aliter accipi-
endus est idem Damascenus , Christi
τὸν λόγον ὑπόστασιν appellans , qua de re
sic rectè eiusdē scholia stes , Quum dicit
confidendum esse filium Dei incarnatum se-
cundum compositionem , & in ipso duas
naturas inter se unitas in una composita
hypostasi , Compositionis vox nō habet vul-
gatam & tritam accepti onem , ut sit alicu-

ius totius ex suis partibus constitutio. Ne-
enim in Christo fuit eiusmodi compagina-
tio ex diuinitate & humanitate, quum illa
duæ naturæ minimè sint ipsius Christi par-
tes. Non enim potest simplicissima diu-
nitas cum alio quopiam subire compositio-
nem & constitutionem, quoniam id summa
simplicitatis rationi derogaret. Sed paulò
differentem à priore rationem habet hac
compositio, designans duarum naturarum
in una hypostasi simplicissima unionem, cù
tra totius constitutionem ex partibus. Hac
autem unio quum nostra mentis captum
longè excedat, non nisi domesticis & ex no-
stra fragilitate petitis rerū nominibus ve-
luti quibusdam adminiculis insinuari no-
bis potest. Idcirco nuncupatione compositio-
nis plerunque exprimitur, & per totius ex-
duabus diuersæ naturæ partibus constitu-
tionem tanquam proportionale quiddam
declaratur, quum Catholica piè confiteatur
Ecclesia, quod sicut anima rationalis & ca-
ro unus est homo, ita Deus & homo unus
est Christus. Hinc igitur colligi potest
quo iure me ut mihi ipsi repugnantem
accuses, & modò ut Marcionitam re-
prehendas, quasi humanitatem Christi
velim esse accidens, modò ut Nestoria-
num

hum, quasi humanitatem à deitate se-
iungam. Ratio verò quam attuli, cur
Christus PROPRI E solius deitatis re-
spectu, ipsam quoque videlicet huma-
nitatem sustentantis, hypostasis dica-
tur, et si D. Pappo videatur ad rem non
facere, est tamen sic apposita ut nihil
aptius dici potuisse contendam. Sic e-
nim ad verbum Damascenus hac ipsa
dēre differens. *Απαρχὴν φύσεων της φύσεως*
Deus verbum assumpsit, non quæ per se
anteā subsisteret & individuum esset, ac ita
postea sit in ipso assumpto, sed quæ in ipsius
hypostasi subsisteret. Nam ipsa hypostasis
Dei verbi, facta est carni hypostasis. Quis
enim non videt si humanitas ante as-
sumptionem fuit hypostasis, necessariò
sequi Christi hypostasin ex duabus hy-
postasibus esse conflatam, quæ si inte-
græ post assumptam manserint, Nesto-
rianismus necessariò consequetur: sin
verò humanitatem desisse personam
esse dicamus, tunc sanè vnone perso-
nali non assumptam, sed absumptam
fuisse carnem dicendū erit. Quòd si de-
nique ex vtraque vnam tertiam factam
esse dicamus, tum sanè vitare Eutychie-
tis blasphemiam non poterimus. In

his si tu mihi assentiris, immerito mere-
prehendisti : sin minus , tu videris quo-
modo contraria possis confirmare . Et
ex his quoque liquet iniuriam mihi ab-
te factam , quum mihi tribueres quod
mihi nunquam in mentem venit, quod
videlicet dixerim talem ante incarna-
tionem, qualis nunc est, fuisse.

Secundum Argumentum Bezae.

OMNIPRESENTIA & omnipotē-
tia sunt proprietates Diunitatis:
Si ergo communicatæ sunt Christo,
sequitur error Patripassianorum , vi-
delicet ut tota Trinitas sit incarnationa.

Responsio Pappi.

VERVM est, sunt hæc propria to-
tius Trinitatis : sed tamen alia est
omnipotētia gignēs, alia genita, alia pro-
cedens ab vtraque, id est, alia Patris, alia
Filij, alia S. Sancti. Considerātur n. hæc
quasi ἀρχὴ: siquidē Deus Pater in Tri-
nitate est quasi principiū & origo reli-
quarum personarum. Dicimus autem
non aliam omnipotentiam, quam filij
Dei Christo homini communicatam
esse, in cuius videlicet subsistentia ipsa
huma-

humanitas subsistat. Nam omnipotētia Filij Dei nihil aliud est, quām ipse Dei filius, in cuius personā vnitatem humana natura assumpta est.

Apologia Bezae.

RVR SVM in te meliorem fidem in citandis meis, & non immeritō fortasse scientiæ quoque plusculum dehydro. Nec enim ego vñquam scripsi deitatis proprietates nō fuisse Christo communicatas, sed aduersus Brentium & Iacobum Andream, & alios eiusdē dogmatis assertores, negavi fuisse in Christi carnem effusas, quoniam hæc effusio hypostaticæ vniōni ex diametro repugnat, nedum vt per eam sit definienda. Ista verò quantum inter se differant, res ipsa demonstrat. Itaque te vehementer rogo, vt quum nostra voles reprehendere, attentius illa consideres, ne ipse tibi monstra configere videaris. Quòd si ad vniōnem naturalium significandam tibi visum est post alios aliquot Patres uti communiationis voce, rectius tamē dixisses carni Christi, quām Christo communicas. Ad rem autem ipsam quod atti-

net, sic ego sū & in his homiliis & iam-
pridem aduersus illos argumentatus,
non simpliciter, vt tu es arbitratus, sed
ex illorum hypothesi. Si (vt illos scri-
psisse mox ostendam) Verbum factum
esse carnem, siue hypostaticè vnitū esse
carni, id vnum declarat, quod Verbum
secundum *oūtūv* quidem non aliter sit
in illa carne, quam in re qualibet, sed in
carnem illam assumptam omnes suas
proprietates effuderit (quas ipsi postea
definiunt Omnipotentia, Omnipr-
sentia, Omniscientia &c.) tum cō-
sequi totā triadem fuisse incarnatam;
id est, in hanc carnem effusam, quod i-
stæ proprietates non sint Verbi pro-
priæ, sed ipsius absolutè cōsideratae dei-
tatis. Tu verò quid respondes? *Sunt*
omnes hæ proprietates (inquis) totius Tri-
nitatis, sed tamen alia est omnipotentia
gignens, alia genita, alia procedens ab
utraque, id est, alia Patris, alia Filij, alia
S. Sancti. Dicimus autem non aliam om-
nipotentiam quam Filij Dei Christo hō-
minicommunicatam. Sed audi, Pap-
pe, in qua tandem schola didicisti plu-
res esse omnipotentias? Nam si hoc ve-
rum est, plures quoque crunt essentia;

ac proinde plures Dij, alius videlicet cuius erit essentia gignens aliā essentiā, alter genitus, alia videlicet genita essētia, tertius denique ab utroq. procedens a lia essētia ab utroq. procedēte. At qui istis notionib⁹ Gignētis, Geniti & Procedētis hactenus credidi nō ipsam essētiam distingui, sed hypostases cōstitui. Concedo igitur & essētiā & eius attributa, quum ab essentia non re, sed ratione tantūm differant, per se quidē absolute, ad personas verò quod attinet in patre quidem ἀρχως καὶ αὐτιῶς, in filio autem & Sp. Sancto αὐτᾶς & relatè (idque realiter ut ipsæ personæ rep̄s inter se distinguantur) considerari. Sed habere aliquid à scipso & habere rēcandē ab alio, nō facit ut res ipsa que habetur sit alia & alia, verū illius rei possessor̄ ipsos inter se habēdi modo distinguir. Notiones igitur personales tres numero Gignere, Gigni, Procedere, personas totidē numero reipsā distinctas constituunt, ac proinde rectē dicuntur, Alia est persona patris, persona videlicet gignens: alia filius, persona genita: alia S. Sanctus, persona ab utroque procedens, ὑπάρχεις videlicet τρόπος.

non autem essentia. Hæc enim essentia
tota est in singulis, quanvis non eodem
subsistēdi modo: ac proinde neq; aliam
gignit, neq; aliam emittit, quoniam ita
totidem dij, quot essentiæ euaderēt: sed
persona personā, puta pater filiū gignit
essentiæ suæ roti⁹ per modū generatio-
nis communicatæ, & tertia eiusdē esse-
tiæ persona per modū processionis con-
stituitur. Idē de essentialibus ipsius dei-
tatis attributis statuendū est, ac proinde
sicut vñus est Deus, vna cademq. essen-
tia, ita vnicū esse eadē illa vñica omni-
potentia omnipotētem, sicut ait Atha-
nasius, quanvis tres sint personæ eadem
illa vñica essentia & iisdē illis essentiali-
bus proprietatibus præditæ. Neque ve-
rō hinc sequitur Patrem quoque & Sp.
Sanctum fuisse incarnatos, si eadē & v-
nica est trium personarum essentia &
omnipotētia. Nam lōgē aliud est di-
cere eandem essentiam ac omnipoten-
tiam fuisse incarnatas (quod verum est
quū vñica & singularis sit hæc essentia
& omnipotētia) quàm eandem perso-
nam, quod falsum est, quūm alia sit per-
sona Filius, quàm Pater aut S. Sanctus:
ac proinde eadem quidem illa vñica
essen-

essentia & omnipotentia sit incarnata
at non in tribus illis personis , sed in so-
lius Filij persona. De his si sic iudicas,
numis certè impropriè & inusitatè alia
esse gignentem , aliam esse genitam , a-
liam procedentem omnipotentiam di-
xisti , pro eo quod dicendum fuit , vna
quidem & eandem esse trium persona-
rum omnipotentiam : sed quæ modò
sicut in Patre , modò sicut in Filio , mo-
dò sicut in S. Sancto , propter diuersas
personales rationes consideretur. Hoc
igitur demus te scripsisse : dico tamen
ex Brentij & aliorū hypothesi , qui hy-
postaticam vunionem sola proprietatū
omnium in carnem assumptam effu-
sione definiunt , consequi quod illis ob-
ieci , nempe sic tres personas incarnatas
videri : quoniam videlicet ipsam essen-
tiam Dei (siue Deum secundum $\delta\sigma\imath\nu$)
excepta illa effusione omniū proprie-
tatum , non aliam esse in Christo , quām
in te qualibet disertè scribunt. Etenim
si hoc verum est , & ex $\delta\sigma\imath\nu$ cōmunicati-
one dependet ista proprietatum effu-
sio , quum tota $\delta\sigma\imath\nu$ in illa carne sic esse
statuatur ut vbique est : sit autem $\delta\lambda\omega\varsigma$
tota vbique , tota etiam $\delta\lambda\omega\varsigma$ proprie-

Tertium Argumentum Bezd.

JACOBVS Andreas in thesibus dicit: Inhabitionem Filij Dei in Christo homine non aliter considerandam esse, quam in aliis rebus: sed differre tantum secundum magis & minus, quia in reliquas res Deitas effudat aliquas proprietates, in Christum vero omnes, id quod falsum est. Sequeretur enim inde Deitatē omnibus rebus, & ipsis quoque dæmonibus personaliter unitam esse.

Responsio Pappi.

JACOBVS Andreas pro se respondebit. Scimus autem ipsum non ire inficias alia ratione Deitatem communicari rebus omnibus quas creavit, redemit & huc usque sustentat, & alia ratione homini Christo, cui personaliter unita est. Neque scripsit aut dixit unquam, ut opinor, hos duos modos communicationis, tantum secundum magis & minus differre: sed libenter facit illos differre toto genere, & plus etiam quam generc.

Apologia

Apologia Bezae.

RVRSVM in meo recitando argu-
mento vel tu aliquid h̄ic omisiſti
vel certe qui tuas responsiones descri-
pſerunt. Addidi enim pr̄termissū ab
te epithetum ESSENTIALEM in quo
tota vis argumenti posita est. An autē
ea in re fecerim Brentio & Iacobo An-
dreæ iniuriam, age ex ipſorummet ver-
bis à me toties prolatis diiudicetur.

Ex isto Euangelistæ dicto, Verbum Brentius
fol. 40.
Recogni-
tionis, &
deinceps.
caro factum est, quod de Christo dici-
tur non de Petro, discriminē Christi &
Petri in eo statuendum est, quod filius
Dei et ſi ſua eſſentia implet Petrum ſi-
cuit & hominem Christum, non tamen
comunicat Petro omnes ſuas proprie-
tates, ſed tantum nonnullas.

Discrimē inter Christū & alios ho- Pag. 63;
mines non conſtat propriè in habita-
tione filij Dei in filio hominis, ſed com-
municatione proprietatū quibus filius
hominis ab inhabitante filio Dei orna-
tur, ut humana natura fit receptaculum
auguſtissimum omnium celeſtiū & di-
uinorū benefiſiorum. Hæc igitur Bren-
tius, Andreas verò ſic ſcribit. Non eſt
imaginanda aut fingenda alia Dei in
b.ij.

*In dispu-
tatione de
maiestate
hominis
Christi the-
si 20.* Christo, quam in creaturis reliquis om-
nib⁹, quoad $\sigma\tau\alpha\tau$, diuinitatis præsentia:
quæ ut in creaturis $\epsilon\nu\rho\rho\gamma\epsilon\alpha$ discernitur,
quod alia in aliis agat & operetur: ita
in Christum tota effunditur, vt iam ex-
tra ipsum nihil, sed in homine & per
hominem Christum omnia in omnibus
operetur.

Thes 21. Atque hæc est communicatio pleni-
tudinis omnis deitatis, de qua loquitur
Apostolus Coloss. 1.

*Apologia
ad theses
Engolsta-
dianas
pag. 19.* Apostolus per formam Dei, secundū
quam Christus dicitur æqualis Deo,
intellexit dona in ipsam carnem assum-
ptam realiter effusa.

Pag. 24. Res omnes à Deo subsistentialiter
sustentantur.

Pag. 25. Homo Christus dicitur Deus, non
quia Deus sit in ipso (q. in omnib. crea-
turis est, non modò natura, sed etiā se-
cundū subsistentias) sed quia in assump-
tione carnis dedit huic homini omnē
potestatem in cælo, & in terra & com-
municauit ei omnia dona, &c.

Abidem. Diuinitas hominis Christi non est
illa $\sigma\tau\omega\delta\eta\zeta$, & æterna cum Patre & s̄a-
eto Spiritu essentia communis, sed cō-
municata à secunda hypostasi. Et vt
vno

vno verbo dicam, quum hominem esse
Deum dicimus, nihil aliud intelligi-
mus, quam quod homo ad dextram
Dei sedeat. Nam carnem assumere in
Deum, nihil aliud est quam omnē su-
am plenitudinem ei communicare.

Inter inhabitationem Dei in sanctis, ^{Pag. 37.}
& in Christo hoc vnum est discrimen,
quod sanctis distribuat sua dona dimē-
sa, Christo autem immensa.

Christus homo hoc habet commu- ^{Pag. 38.}
ne cum omnibus sanctis, quod cum eo
Deus personaliter fuit vnitus.

At cōtrā Lutherus in quadā concio-
ne. Quod Christus in forma Dei fuisse
prædicatur, certè diuinitatē indicat, itē
quod se exinanuisse dicitur: porrò ina-
nitio & servi forma, quid aliud quam
humanitatem testantur?

Hæc igitur illi, quibus vides eos a-
perte ista testari Deitatis Christi sine
formæ Dei appellatione non ipsum
²⁰, sed eius donorum effusionem in
carnem assumptam significari, quod
merè Nestorianum est.

Deum non aliter esse in Christo,
quam in omnibus creaturis, quod &
ipsum est Nestorianum.

Deum esse in omnibus creaturis etiam secundum subsistentias, quod est membrum Manicheorum delirium, & cum illis superioribus est prorsus ασύγαντον.

Personalem unionem Dei & hominis in Christo esse communem omnibus sanctis: & hoc ννν εσε discernere inhabitationis Dei in sanctis, quod sanctis distribuat sua dona dimensa, Christo autem immensa.

An nō hoc est verò, Pappe, dicere personalē unionē Deitatis Τὸς λόγος in Christo differre ab inhabitatione Dei in sanctis (quam isti quoque personalem unionem esse volunt) non κατέρρει sed καὶ πλέον? Si hæc fortè tam monstrosa & in Ecclesia Dei intolerabilia probas, quo te loco haberi decet? Sin verò damnas (quod te, re tota diligenter expensa, facturum spero) vide, quæso, cuius causæ & quorum hominum patrocinium suscepereis.

Sed & aliud habeo quod in hac tua responsione desiderem. Scis enim verbum communicationis in hoc arguento ambiguum esse, utpote, quod ad unionis consequentia effecta referri potest, quam ad ipsam unionē quum hic agamus.

agamus de ipsa τε λόγῳ vniōne hypo-
statica cum carne. Vocabulum autem
vniōnis et si Iacobus Andreas non du-
bitat vsurpare de Dei in sanctis, imo in
rebus omnibus inhabitatione differēs,
vt paulo antē cītāui, mallē tamē te illā
ipsum vocem vniōnis vsurpare. Dein
de quale etiam istud est? Deitatem cō-
municari reb⁹ omnibus? Deitatem res
omnes creasse & redemisse? Nam ego
quidem ista portenta nunquam adhuc
audieram, quamuis omnia in Deo esse,
viuere & moueri, ipsi quoq; prophani
vates viderint, atque adeo omnia Io-
uis esse plena dixerint. Istud verò Deum
huc usque res omnes sustentare si tu
accipis vt de virtute illa rerum omni-
um vt creatrice, ita quoq; conseruatri-
ce, concedo. Sin verò cum Iacobo An-
drea subsistentialiter, id est, hypostaticè
res omnes à Deosustentari vis, mox à te
ipso & tuo Andrea dissētis, quum Chri-
sto postea vni personalem vniōnē, & id
quidem rectē & orthodoxē, vendicas.

Quartum Argumentum Bezae.
DPROPRIETATES Dei sūt pro-
pria quarto modo. Ergo non possunt
communicari alicui creature: alioquin
b.iiij.

non essent proprię, sed communes, &
Deus spoliaretur sua gloria.

Responsio Pappi.

NE C O consequentiam: Siquidem illę proprietates humanitati Christi communicari dicuntur non eodem modo quo ipsi diuinitati, sed aliter. Nam quū diuinitas eas habeat per naturam, humanitas earum particeps est per gratiam, quo modo etiam ipsa filij Dei effentia communicatur.

Apologia Bezae

ACNOSCO Iacobi Andreæ stropham, qui hęc Augustini verba cōludens: *Non est consequens ut quod in Deo est, ita sit ubique ut Deus: Augustinus non negat (inquit) humanitatem Christi ubiqꝫ esse, sed negat eo modo ubique esse quo est ubique diuinitas*, Quasi verò Augustino aut cuiquā ante Brentium alij venerit in mentem ei natura, quę sublata circūscriptione nusquam sit, imò ne sit quidem, aliquem ubiqüitatis modū tribuere. Sic tū quoque argumentum nostrū eludis, negās, quod tamen negari iure non potest, propriū quarto modo definere esse proprium, etiamsi alteri communicetur, modo non

tion eadem ratione cōmunicetur , qua
est alteri proprium : ac proinde mane-
re deitatis suas proprietates , quamuis as-
sumptæ carni communicentur , quoniā
propriæ sunt deitati per naturam , fiat
autem particeps earum humanitas per
gratiam . Sed quis tibi concedet (exem-
pli gratia) si quis fundum hæreditario
iure possidens , alium liberaliter admi-
serit in communē illius possessionem ,
fundum vni antcā proprium idcirco
non euadere communem , quoniam il-
lius quidem sit hæreditario iure , alte-
rius vero ex gratuito beneficio ? Nam
certè non communicationis modus ,
sed eiusdē rei communicatio qualiscū-
que facit vt proprium euadat commu-
ne . Deinde quinam erit proprium
quarto modo quod soli cuiquam non
competit , quoctunque modo non com-
petat ? Præterea nihil istorum , vt opi-
nor , negabis , omnia videlicet Dei attri-
buta esse quidem in ipso essentialia , at-
que adeo Deum ipsum , sed quod ad res
extra Deum positas attinet , magnum
tamen esse inter hæc discriben : & quū
sit quædam analogiæ species inter De-
um creantem & ipsius opera , sicut in

rebus creatis substantiam illarum ac
deinceps earum accidentia considera-
mus, sic in Deo attributa quædam no-
bis quodammodo ipsammet eius essen-
tiam cogitandā sic proponere, vt nulla
ratione fint illis creatis rebus commu-
nicabilia, veluti seipso esse, æternum,
immensum, simplicissimum esse: quædā
verò veluti quarundā qualitatum spe-
ciem in Deo nobis representare, nem-
pe bonum, iustum, misericordem esse,
quæ analogica quadam homonymia re-
bus creatis non vt essentiæ, sed vt qua-
litates per accidens attribuantur. His
autē positis, necesse est vt quæ dicis per
gratiam humanitati assumptæ commu-
nicari, vel ad prius, vel ad posterius at-
tributorum genus referas, quoniam ad
utrumque non potes. Quod si ad poste-
riora referas, quum disertè dicas sicut plā
filij essentiā communicari, vt eius pro-
prietates, sequetur velle te cum Bren-
tio, vel cum Nestorio potius, Christum
esse Deum per accidens, id est, non
natura Deum, sed donis excellen-
tissimè in carnem effusis, cæteris san-
ctis esse diuiniorem: quod dogma,
vt emolliret Iacobus Andreas, exco-
gi-

gitauit scilicet συφὸν φαρμακὸν , quum diceret unitam esse carni Deitatem quasi per accidens . Sed vbinam istud Quasi inuenierit , qui disertè scribit Deum cū sanctis omnibus personaliter unitum , neque Deitatem Christi esse σοιωδήν , sed donorum omnium plenissimam effusionem , id est verè accidentariam ? Quòd si ad prius attributorum merè essentialium genus id referas , præuaricaris profectò . Tum enim communicationis nomine vniōnem intelliges , quæ quum saluis ciuique naturæ essentialibus proprietatibus facta fuisse intelligatur , non iam in ipsam humanitatē fuerint illæ proprietates effulse : ac proinde hypostaticæ vniōnis definitionem à Brentianis allatam prorsus euerteris , atque adeo meum argumentum prorsus confirmaris .

Quintum Argumentum Bezae.
Si proprietates diuinitatis communicatæ sunt humanæ naturæ . Ergo est externa & infinita , vel coguntur aliæ quas proprietates excipere , & à seipsis dissentire , quum videlicet anteà dixissent omnes proprietates humanitati esse communicatas .

Responsio Pappi.

NEgo consequentiam. Non enim dicimus has proprietates humanae naturae per se & separatim consideratae communicatas esse, sed in concreto, homini Christo, quatenus videlicet personaliter unitus est filio Dei. Et hanc ratione non absurdum est dicere etiam hominem Christum esse aeternum, infinitum, omnipotentem & omnipresentem &c. quia una est substantia personae & οὐ ποτέ σασις cum filio, qui aeternus est, infinitus, omnipotens, omniscius, omnisapiens, & omnipresentis. Anima duertendum tamen hic est, ne ideo tantum Christum omnipotentem & aeternum esse dicamus, quia ipsius divinitas talis est, sed etiam secundum humanitatem, vere (suo modo) talis dici debet: non quatenus est humanitas per se & absolute considerata, sed quatenus, ut diximus, assumpta est a deitate in unionem personae.

Apologia Bez.

ATQVI tam necesse est, ut cui co-
municata est in se, siue essentia-
lis siue accidentalis Infinitas, sit ac dia-
tur

tur infinita, quām necesse est album es-
se cui impertita est albedo , siue per na-
turam, siue per gratiam id fiat : neque
id magis inficiari potes , quām solem
meridie non lucere. Eos autem quo-
rum dogmati patrocinaris , per diuini-
tatem Christi non intelligere illam στι-
ώδην, qua λόγος Deus est : sed dona
quamvis supra omnem mensuram , ta-
men non aliter in Christi humanitatē,
quām in cæteros sanctos effusa , ideoq.
hypostaticam vunionem in genere face-
re Christo cum omnibus sanctis com-
munem , paulò antè prolatis ipsorum
verbis ostendimus. Itaque quum ad hy-
postaticam vunionem refugis tanquam
Christo propriam , non vides causam
abs te prodi, quam tuendam suscepisti?
Vos autem postquam sineulla exceptione
dixistis OMNIA quæ deitatis per
naturam propria sunt, realiter per gra-
tiam fuisse in humanitatem assumptā
effusa : cogi tamen aliqua excipere ex
vestro ipsorum testimonio liquet. Cō-
ceditis enim humanitatem Christi esse
creatam , neque infinitam , neque im-
mensam. Ergo neque aurasia , neque
eternitas principio carent , neque in-

finitas, neque immensitas illi communicata fuerit, quas tamem esse Deitatis proprietates inficiari non potestis. Aliquas igitur vos excipere ac proinde à vestra ipsorum sententia desciscere facieamini necesse est. Agetamen, expendamus quod sit responsionis tuae momentum. Negas humanitatem à nobis dici æternam, infinitam, omnipotentem, omnipræsentem, etiam si dicatis omnes deitatis proprietates illi esse communicatas. Cedò quamobrem?

Quoniam (inquis) non dicimus communicatas esse humanitati per se & separatim consideratae, sed in concreto homini Christo, quatenus unitus est filio Dei, qua ratione nihil prohibet dici etiam Christum hominem esse æternum, infinitum, omnipotentem &c. Rectè profectò si paulò apertiùs loquereris, & hoc ipsum quod respondes paulò melius intelligeres.

Nam, quæso, quid sibi vult istud, NON PER SE? Idem, inquis, quod NON SEPARATIM. Ergo discedis à Brentianis, qui quum (vt paulò antè ostendimus) disertè scribant Deum non aliter inesse Christo homini secundum verbi & vias quam reliquis sanctis, imo unitum esse Deum

Deum rebus omnibus secundum subsistentias, necesse est ut vel ab ipsis aperte discentias, (quod si facis , recte facis) vel ut cum illis hominem separatim à verbo in Christi persona, ut in reliquis rebus consideres, ac proinde nobis hoc tuō responso illudas. Deinde quum hæc duo Separatim considerari , & Considerari quatenus est una subsistentia personæ filij Dei & hōis, inter se opponis , nōne rursum Iacobum Andream vt Nestorianū nobiscum coarguis? Deinde quid D. Lutherο ficit, qui hoc sentientes quod tu dicas, hominem videlicet esse omnipotentem, imperitos vocat? Eius enim hæc ipsa sunt verba in concione quadā, vt tu minimè ignoras. Quidam, inquit, imperiti omnipotentem in Christo hominē faciunt permiscentes duas naturas atque opera eorum parum prudenter . Audis igitur illos à Lutherο vt Eutychianos consideri qui Christum statuunt hominem esse omnipotentem? Per se, inquires , cōsideratū. Atqui à Brētianis non nisi perte atq; adeò separatim ut reliquos sanctos illum considerari docuimus. Res autem ita se habet, vt te quoque spero, vbi sine præiudicio istam causā diligē-

tius expenderis , facile iudicaturum.
 Cōcreta nomina Dei & Hominis sēpe
 nō ipsas naturas, sed personā declarant,
 idque vel distinctē , vt si dicam , Deus
 verbum factus est caro , & Christus homo
 est ex semine Dauidis, in quo dicendi ge-
 nere Deus & Homo $\kappa\alpha\theta'$ $\alpha\mu\tau'$, id est, in
 sese & suiipsius ratione habita consideran-
 tis distinctē . Verbū enim ipsum factū
 est caro , vt loquitur Damascenus , ad
 suam subsistentiam carne reducta , &
 Christus homo est in semetipso ex Da-
 uidis semine: vel $\delta\lambda\omega\varsigma$, id est , ita vt totā
 coniunctim consideratam personam
 quamuis ab altera tantū natura de-
 nominatam designet, cuius generis du-
 plices sunt attributiones. Nam $\alpha\pi\pi-$
 $\lambda\epsilon\sigma\mu\eta\tau\alpha\tau\omega\varsigma\epsilon\nu\pi\gamma\delta\omega\varsigma$, id est, ipsarum o-
 perationum effecta quamuis à duplice
 operatione, eaq; distinctē in duabus na-
 turis considerata promanent , tamē to-
 ti personæ vt subiecto tribuuntur pro-
 pter $\omega\delta\epsilon\iota\chi\omega\rho\eta\tau\omega\varsigma$, id est, mutuam cōme-
 tionem, quæ est hypostaticæ unitiois
 effectum. Sic dicitur Vnus esse media-
 tor homo Christus Iesus : Mediator
 enim est Christus $\delta\lambda\omega\varsigma$ quamuis ab al-
 tera tantū natura homo nominatus ,
 &

& Deitate quidem diuina, humanitate vero humana peragente, quod non animaduertens Stancarus Ecclesiam perturbauit & Arrianis atq. Tritheitis aditum aperuit. Altera autem attributio in eodem illo posteriore dicendi generere, quo videlicet persona Christi ab altera tantum natura in concreto denominatur, ea est qua vel proprietates naturarū essentiales vel earum ἐνεργεῖαι, quamuis re ipsa subiecta suarum naturarū non egredientes, de Christi persona, ab altera diuersa natura in concreto denominata, dicuntur, sic videlicet ut humana de Deo, diuina de homine prædicetur, quod Damascenus ἀνδρῶν vocat, immeritissimè à D. Luthero, illam certè non intelligente, flagellatā, plerique verò νοννωνιαν ἴδια μάρτυρα appellant, veluti quum Deum gloriæ (Verbum videlicet) dicimus fuisse crucifixū, & hominē Christum, quum esset in terris, fuisse in cælo, qua in re ferè consistit nostræ controversiæ cardo. Quoniam enim Brentiani hypostaticam unionem definiūt reali in carnem ipsam Deitatis proprietatū haud secus (quamuis absque mensura) quam

in cæteras res creatas effusione, ut pat^a
lò antè ostendimus, consequitur ipso^s
velle proprietates diuinæ homini tan-
quam subiecto per gratiam inhaerere,
quum non aliter cæteris rebus creatis
insint, quod dogma apertissimè ex hæ-
resi Nestoriana quod ad ipsas naturas,
ex Eutychiana quod ad proprietatum
essentialē effusionem attinet confla-
tum. Kemnitius quum ingenuè refelle-
re debuerit, obtegere temen *μειχωθ-*
στως nomine & igniti carbonis oppo-
sita similitudine studet. Tu vero si
quid sit istud *καθ' αὐτὸν* satis intelligis, re-
ctius profectò sentis, quod sic facilimè
cognoueris. Primùm circunspsice quæ-
nam ista diuina sint quæ homini assu-
pto, & quænam humana Deo Verbo
tribuantur. Omnia? Omnia certè
sine vlla prorsus exceptione. Quamob-
rem? quia tota Deitas naturam huma-
nam totam assumpsit. Itaque ὁ λόγος τά-
verè dicetur creatus, conceptus, passus,
mortuus, sepultus, excitatus à mor-
tuis, quām homo iste æternus, immen-
sus, omnipotens, omnipræsens, omni-
scius denique, ut uno verbo omnia
complectar, vnigenitus ille Dei Filius
contra

contra Nestorium. Num verò essentia-
liter aut potius accidentaliter vel, vt lo-
quitur Iacobus Andreas, quasi essentia-
liter? Imò prorsus essentialiter. Quam-
obrem? quoniam ipsamet essentialis
Deitas in Verbi hypostasi essentiale
humanam naturam totā (vt pote quæ
diuidi non possit) assumpsit. Ecce igi-
tur plus vobis etiam multò largimur,
quam postuletis. Vos enim cogimini
excipere *αὐτούς*, æternitatē principio
carentem, infinitatem & immensitatē
& ex consequenti profectō, (quicquid
dicatis) omniscientiam & omnipresen-
tiam. At nos nihil prorsus Dei esse
dicimus, quod homini assumpto non
tribuatur. Vos itidem *αειχόντων* ex
altera parte, qua videlicet diuinis hu-
mana tribuuntur, debilitatis. Nos fate-
mur quidem in hac hypostatica vnio-
ne dominari naturām assumentem, sed
nihilominus pari prorsus ratione diui-
nis humana atque humanis diuina tri-
bui docemus. Quā in re igitur disside-
mus? nempe in eo quod istud *εγώ αὐτός*
vel certè non intelligere potestis, vel
non restè explicare. Video enim vos
illud accipere interdum pro *PER SE,*

c.ij.

id est, suapte vi & natura : quo sensu di-
xisti paulo antè humanitatem habere
proprietas diuinitatis non per natu-
ram , sed per gratiam & ex dono Dei.
Interdū autem (vt hoc loco) istud PER
SE exponitis SEPARATIM , id est (vt
istud durius dictum interpretor) seor-
sim , distinctè , absolutè : quæ acceptio
tolerabilis eset , nisi mox illam depra-
uares , quum id quod de concreto ve-
rè , id est , de persona ab altera tantum
parte , puta homine denominata dicitur
ad abstractum , id est ad naturam ipsam
humanitatis accōmodas , idque certè
superuacancè , quum humanitas , vt
mox dicam , nunquam nisi in sese na-
turam ipsam hominis declareret . Omni-
no verò $\tau\alpha\eta\delta'$ $\alpha\tau\tau\delta$ in hac disputatione
opponitur $\tau\omega\eta\tau\alpha\lambda\omega$, quorum illud
quidem aliquid in semetipso siue quale
est in sese siue id ex natura siue per gra-
tiam habeat , istud verò quipiam non
in sese sed in alio siue alterius cui adhe-
ret respectu , consideratum significat .
Sic , exempli causa , credentes dicun-
tur iusti , $\alpha\pi\pi\lambda\omega$, $\alpha\mu\omega\mu\omega$ non in sese , sed
in Christo , cui tanquam subiecto inha-
ret iustitia , quæ nobis mysticè cum ipso
per

per fidē vnitis imputatur : quamuis hęc similitudo ad rem istā prorsus nō quadrat , quoniam credentes non modò κατ' ἄλλο , sed etiam κατ' ἄλλον , non autem κατ' ἑαυτὸς iustitia Christi iustificantur , in Christo verò non est ἄλλος γλῶσσος (quod non vidit Brentius personalem vunionem faciens cunctis sanctis communem) sed duntaxat ἄλλο κατ' ἄλλο . Cedo igitur qua ratione Homo iste Deus est ? certè non in sese ullo modo sed in Verbo in quo subsistit . Item , qua ratione Verbum est homo ? certè non in sese ullo modo , sed in carne assumpta . Eadem est autem prorsus essentialium quoque proprietatum attributio , quæ ipsarum essentialium naturarum . Qua ratione igitur homo iste est non modò omnipotens , omniscius , omnipræsens , verum etiam eternus & unigenitus Dei filius , increatus , infinitus , immensis , & quicquid est Deus Verbum ? profectò non in sese (siue suis respectu siue seorsim siue coniunctim eum consideres) sed secundum aliud , nempe Verbi in quo subsistit respectu . Neque vicissim aliter Deus gloria dicitur conceptus ex semine Da-

uid, natus, passus, mortuus, sepultus, sur-
scitatus à mortuis, & quicquid homo
est: quòd si agnoscere in animum indu-
cas (quid autem est ista veritate aper-
tius) ecce, mi Pappe, pax erit Ecclesias
reddita, omnibusque sublatis conten-
tionibus cælum terramque exhilarabi-
mus. Nam quod addis *Christum dicen-*
dum esse omnipotentem & eternum etiam
quod ad humanitatem attinet, non tamen,
inquis, absolute consideratam, sed quate-
nus est assumpta, credo tibi ipsi, vbi at-
tentius quid hoc rei sit dispexeris, di-
spliciturum: imò etiam futurum ut à
te hac in re aliquatenus iij ipsi dissentiant,
quibus videri vis patrocinari. Obscio-
enim, quid est humanitas nisi ipsa in se-
se humana natura? quid est Deitas
Christi nisi Verbi hypostasis, in se
considerata? Euolue sacras literas, con-
sule omnes omnium ætatum interpre-
tes, consule denique te ipsum ablique
præiudicio, & fateberis, quales res sunt
in se absolute, tales appellatiuis abstia-
ctis nominibus significari, & alioquin
nihil in appellandis rebus certū & sta-
tutum fore. Quid verò si humanitas
non absolute considerata, sed quatenus
af-

assumpta est , æterna est (vt tu scribis)
cur non itidem Deitas in ea quā assump-
tū natura dicetur nata, passa, mortua,
excitata? quod etiam audio Andream
Musculum disertè profiteri, vt iam Eu-
tychianismū ciurare non possit? Scio
quid respōdeatis , nempe Deitatem nō
fuisse affectam in sese carnis assumptæ
infirmitate, (quod tamen apertè dicit
Musculus) sed humanitatem contrà
assumptam fuisse in maiestatem diuinā.
Concedo, saluis cuique naturæ proprie-
tibus . Sed quid hoc ad rem ? Nam
proprietates (vt ipse Kemnitius fate-
tur) neutrius naturæ subiecta egredi-
untur. Itaque non magis dici potest
effusa mortalitas in Deitatem, quām in
humanitatem *avtoria*, & infinitas , ac
ceteræ proprietates usque adeo essen-
tiales vt accidere nulli subiecto possint.
Nec enim magis potest aliquid fieri in-
finitum (cohæret autem cum infinita-
te omnipræsentia necessario perpetuó-
que nexu , sicut circumscriptio cum
natura finita) quām aliquid fieri Deus
accidentalis. Audi, quæso, Pappe, quid
dicat Damascenus lib. 3. cap. 3. quo ne-
mo accuratiū hanc quæstionem ex-

plicauit. Quomodo, inquit, natura qua
una est, contrarias essentiales proprietates
in sece receperit? Vides damnari realem
effusionem Brentij. Qui enim fieri po-
test, ut eadem natura secundum idem cre-
ata sit & increata, mortalis & immortalis,
circunscripta & incircunscripta? Quid est
autem SECUNDUM IDEM aliud, quam
quod dicim⁹, in codē subiecto? Nam a-
lioqui natura hominis est simul & mor-
talis & immortalis, sed illud quidem
secundum corpus, istud verò secundum
animam. At in Christo illæ proprie-
ties oppositæ secundum duas diueras
naturas dicuntur, ideoq; vni & eidē na-
ture in sece ut in subiecto cōuenire nul-
lo modo possūt. Relinquitur ergo pro-
prietates essentiales recte quidem per-
mutari in concreto propter gratiam per-
missionis, sed nō alio non nō d'āmō: in
abstractas verò nominibus tam fallam
esse hanc enuntiationem, Humanitas est
eterna vel omnipotens in Deitate, quam
si diceres, Humanitas est Deitas in Deita-
te. & tam impium esse dicere Deita-
tem esse creatam aut circunscriptam in af-
sumpta humanitate, quam Deitatem ef-
se humanitatem in assumpta humanitate.

Causa

Causa est, quoniam ut ait rectè idem Damascenus lib. 3. cap. 4. Deitatis & humanitatis nomina ipsas substantias sive naturas representant: Dei vero & hominis nomina modo de naturis dicuntur, modo de hypostasi, illo quod partis rationem habet recipiente nomen totius, veluti quum persona ipsa Christi vel Deus vel homo vocatur.

Sextum Argumentum Bezae.

DEITAS Christi omnia quidem agit in humanitate, & non ab humanitate separata, sed tamen non per humanitatem: vt corpus suum excitat ex morte, diuina sua virtute, non per carnem vel humanitatem suam.

Responsio Pappi.

PRIMVM si Deitas Christi aliquid agit non conscientia aut socia humanitate, sequitur humanitatē assumptam esse non in totam filij Deitatem, sed tantum in partem eius aliquam, de quo alibi plura diximus. Deinde duæ naturæ in Christo ne in ipsa morte quidem separatæ fuerunt ab inuicem: sed mansit earum ynio hypostatica. Licet enim corpus ipsius ab anima tum verè separatum fuit, tamen anima, præstan-

tior videlicet humanitate, semper personaliter cum filio Dei fuit unita. Cum anima sua igitur & per animam quoque diuina sua virtute Christus corpus suum ex morte resuscitauit.

Apologia Bezae.

SI C V T effusio realis essentialium proprietatum extra sua subiecta merus est Eutichianismus : ita quum hypostaticam unionem ex eo definitis quod Verbum agat omnia per humanitatem assumptam mihi quidem vide mini manifeste transire in Monophysitarum & Monothelitarum castra. Mutuus enim est & inseparabilis nexus nativarum cum essentialibus suis proprietatibus & eartindem energiis. Itaque sicut duas naturas quarum una non est altera, sed alteri hypostaticè unita, sic earundem & proprietates essentiales & energias absque ulla trâsfusione alias in alias distinctè seruari necesse est, Deitate videlicet diuina, humanitate verò humana peragere, quamvis ~~hanc~~ ~~hanc~~ ~~hanc~~ sint toti personæ communia tum propter unionem tum propter co-operationem ipsarum naturarum. Co-operationem autem intellige, non quod una

vna eademque sit vtriusque energia,
sed quòd ad vnicum ἀποτέλεσμα con-
currant distincte singularum naturarū
actiones. Exemplo sit excitatio Lazari
à mortuis. Ad hoc opus concurrunt
actio Deitatis propria, nempe repetita
connexio animæ Lazari cum eiusdem
corpore, deinde actio humanitatis tum
secundum animam (cogitauit enim &
voluit anima Christi q, faciebat Dei-
tas) tum secundum corpus, clamante
lingua, Lazare veni foras. Sic sanata est
hæmorroïssa corporis Christi contra-
etu, quāvis propria fuerit Deitatis actio
sanguinem illius sistere. Cuiusmodi alia
multa à Damasceno pulchrè explican-
tur li. 3. c. 15. Sed & aliud considerandū
arbitror nempe sicut actiones ipse na-
turarum distinctæ sunt, ita etiam actio-
nes quasdam esse singularum naturarū
simplices & nudas: vt exempli gratia,
νόμος, id est, prima mentis conceptio est
nuda ipsius mentis actio, quā si sermone
cuipia declareret, tunc est actio non sim-
plex, sed ob admotā corporis actionē
cōposita. Sic in verbo p̄priæ sūt & vni
Deitati sigilatim consideratæ immanen-
tes actiones simplices quas si per huma-

nitatē fieri dicas, non minus pecces quā si humanitatem in ipsam Deitatem cōuertas. Christus certè vt pote verus Deus Patri ὁμοίος, nec effusis dunataxat in carnem donis sicut & reliqui sancti, vt vult Iacobus Andreas, sed verē δούλης, nouerat quid in cordibus hominum lateret, vidit absentem Nathanaelem, omnia habuit sibi præsentia, Patri semper cooperatus est in mundi gubernatione: num, quæso, per humanitatem, quanuis non sine humanitate, id est, Deitate ab humanitate nō separata? Quod si quid in istis operata est humanitas cū Deitate, humanitas potius per Deitatem operata fuerit, quām per humanitatem deitas, vt vestra ἀχριεγλογία nullo modo sit in istis quæ cōmemorauī, tolerabilis, nisi dicere malitiae animam per oculum, quām oculum per animam videre. Rectè igitur dixi & dico τὸν λόγον non omnia fecisse per humanitatem. Tu verò vt hoc eluderes dicere maluisti. Non conscientia aut socius humanitate, quæ verba non possum ego coniicere quomodo sis explicaturus, nisi quòd existimo te prius illud ad dixeris, posterius ad ἀρδέτην ipsam accomo-

modatarum, ut videlicet nihil scierit
Verbum quod non simul scierit huma-
nitas ipsius, neque sit vllum opus Dei-
tatis in quo non sit ipsa cooperata hu-
manitas. Istud verò cuiusmodi sit age-
dum sigillatim expendamus. De soci-
tate quid nobis videatur iam diximus,
quod expectabo dum refutes. De sci-
entia non ignoro quid nonnulli, ac in-
ter illos Damascenus, senserint quasi
videlicet ab ipso conceptionis momē-
to anima Christi perfectissima sapien-
tia fuerit prædita, quod tamen Am-
brosius rectè negavit, quem Lombar-
dus frustra in partes suas trahere cona-
tur. Ne verò diutius aut pluribus ea
de re vobiscum contendam, ecce tibi
D. Lutheri verba ex accuratissimè scri-
pta concione in Dominicum diem na-
tali Christi proximum, in hæc uerba
Luc 2. 51. Puer autem crescebat &c.
*Finixerunt, inquit, argutuli quidam nouū
fidei articulum, Christum in instanti, ut
loquuntur, conceptionis suæ etiam secundum
hominem fuisse plenum Spiritu & sapien-
tia, adeo ut nihil prorsus in ipsum potuerit
postea quouis modo immitti, quasi anima
eius fuerit in modum utris, quem ita im-*

pleas ut nihil præterea queat in se recipere.
Nesciunt planè isti & quid loquuntur &
quid affirmant. Et mox. Amplexamur
igitur verba Euangelistæ, & ea quæm
simplicissimè de Christi humanitate intel-
ligamus quæ Deitatis instrumentum &
veluti domus quedam fuit, plena semper
spiritu Dei. At is non semper eam similiter
mouit, sed alia atque alia ratione secun-
dum diuersitatem negotiorum & occasio-
num rem Patris agendi. Ita, licet nun-
quam ei absuerit Spiritus Sanctus, sicut
corpus eius per incrementa temporis su-
crescebat, & rationis usus quotidie redde-
batur auctior pro modo nature, ut & aliis
hominibus evenit, ita & Spiritus continuo
penitus illi sese immisit, mouitque illum
pro etatis ratione poterius & ad plura. Ne-
que enim figmentum est quod Lucas ait,
Corroborabatur spiritu, sed ut verba sonant
ita simplicissimè quoque res evenit, ut
quantum accessit etatis, tantum & ma-
gnitudinis, quantum verò magnitudinis,
tantum & rationis, utq[ue] ratione auctior,
ita & spiritu evasit robustior & sapientia
plenior coram Deo in seipso, & coram ho-
minibus: neque hæc verba opus habent a-
lia glossa, sed hæc huius loci naturalis in-
tell.

telligentia & sine periculo & Christiana
est. Et mox. Quum sit ita comparatum ut
omnes homines augeantur corpore, ratio-
ne, spiritu & sapientia, neque sit qui aliter
se habeat, voluit Lucas hic de Christo il-
lud predicare, quod Paulus scripsit Phil. 2.
Christum se inaniuisse &c. nempe Chri-
stum ad eundem modum sese habuisse, &
cum tempore etiam aliarum rerum incre-
menta accepisse, sed accepisse præstantius
alii, eo quod ingenio fuerit nobilior &
diuinis dotibus opulentius alii ornatus.
Hoc pacto nihil erit difficile in verbis Luca,
modo arceantur argumentorum istorum
subtiles nugæ. Audis, Pappe, Lutherum,
quem vnum omnibus quoties libuit,
opponitis, figmentum Maiestaticum,
effusionem realem omnium Deitatis
proprietatum in carnem, operationes
omnes per humanitatem ab incarna-
tionis momento, tuum denique hoc
responsum ex professo damnantem?
Transige igitur cum illo, aut potius fa-
tere cum veritate, etiam si non omnia
egit Christi Deitas conscientia aut socia
humanitate, non tamen propterea to-
tam humanitatem à tota Deitate af-
sumptam non fuisse, quod certè cogi-

tare debueras non minus valdè absurdū esse , quām si dices totam Deitatem non assumpisse totum corpus , quoniam pedibus non videat ut oculis . Quinetiam , quæso , quum tu , veritus ne alioqui hypostatica vno dissoluatur , contendis humanitatem fuisse sociam & consciam omnium Deitatis actionū , quid obsecro per humanitatem intelligis ? animam profectò quā de scientia quæritur , quia scientiæ subiectum non est corpus . Age igitur sicut è argumentatus es , cur non rectè quoque conclusero , vel non assumptū fuisse corpus à Verbo , vel corpore quoque Christum omnia sciuisse & cognovisse ? Sed hoc te fecellit , quod cum Iacobus Andrea assumptionem carnis à Verbo factam pro effusione donorum accipis (quum non aliter possis partem Deitatis interpretari) id est , unionem ipsam pro eius effecto , siue , ut in scholis loquuntur , gratiam unionis per quam homo sustentatur in Verbo , cum gratia habituali , id est , donis à Verbo in ipsam carnem effusis , permisces , quæ sanè dona etiā tanta sunt quanta in voluntate rem creatam conferri & immitti pos-

possunt, adeo ut nomen habeat, hac etiam ratione Christus supra omne nomen, nihilominus tamen infinita esse non magis possunt, quam humanitas ipsi Deitati secundum *sōia* exequari, ut videatur non satis posse reprehendi vox illa Brentianorum, qua inquiunt sc̄ exæquare humanitatem Christi diuinitati non *sōia*, sed *εξοντια*: non es-
sentia, sed potentia: non natura, sed gloria: non substantia, sed maiestate. D. Lutherus quidem certè non minus false istud Omnipotentiæ carni insitæ figmentum, quam alterum illud Om-
niscientiæ deridet, alia concione iam-
pridem edita, & iam antea citata his
verbis, *Imperiti quidam omnipotentem
in Christo hominem faciunt, permiscentes
duas naturas & opera earum parum pru-
denter.* Hæc ille, rectè sanè sentiens,
quem non excusavit, sed graui probro
affecit Hamburgensis ille, qui nuper
hanc concessionem inter Lutheri næuos
repositus, aduersus quosdam scribens.

Cæterū ut probarem hypostaticā
unionem neque ex proprietatum effu-
sione neq. ex cooperatione naturarū,
quales illas esse vultis, definiri oportet.

re, præter nonnulla quibus non respôdes, illud quoque protuleram, quod Verbum dici non possit præstantissimum illud opus resurrectionis per humanitatem suam, sed in humanitate sua, sola virtute suæ Deitatis edidisse, quod ex his ipsius verbis probavi, potestatem *habeo deponendi animam meam & rursum illam accipiendi*. Tu respondes, quâuis separato ab anima corpore, Deitatē tamen fuisse personaliter cum anima ut porissima humanitatis parte vnitam ac proinde τὸν λόγον, per animam quoq; τὸν λόγον corpus suum exitasse. Atqui videsis ne in hac responsione multum peccaris. Etenim si existimas Deitatem post corporis ab anima separationem fuisse duntaxat cum anima personaliter vnitam, nemo Christianus te feret, quoniam altera saltem ex parte hypostaticā unionem dissolueris, quod si verum esset, sepultura Christi nobis vivificā non esset. Illud autem extra controuersiam est, artem Christi, quandiu cum corpore ipsius coniuncta fuit, fuisse medium quiddam connectens Deitatem cum assumpto corpore, eadem vero per mortem à corpore suo separata

rata, tunc Deitatem fuisse medium vinculum animam suo interuenitum cum corpore copulans, quamuis illæ per mortem efficit separata: ita ut ante mortem extrema in Christi cōpositione fuerint Deitas & corpus, anima verò medium, post mortem verò Anima & corpus, Deitas verò medium: Deitate tamen & ante & post mortem, humanitatem totam sustentante. Deinde quomodo tandem ista verba, Potestatem habeo deponendi animam meam, responsioni tuæ accommodaris? præterquam enim quod de altera tantum huius dicti parte, nempe de posteriore respondes, quāvis id quod deponitur & quod rursum accipitur interuenire in ipsa depositione & resumptione sit necesse, quis tamen tibi concesserit deponentem & tesumentem agere per illud ipsum, quod deponatur & resumatur, id est, agens agere per ipsum patiens? Quod si etiam istud tibi largirer, Anima, quæso, estne tota humanitas per quam vultis omnia agere Verbi Deitatem? Quod si anima non est à corpore separata, etiam si per illam formam agat interdum Deitas, cur separata.

tam à nobis dices humanitatem à Deitate, nisi fateamur Deitatem quicquid agit agere per humanitatem?

Septimum Argumentum Beze.

HUMANITAS est instrumentum diuinitatis. Sed instrumentū non semper necessariò est vnitum efficienti, ita ut quicquid efficiens agit, per hoc & cū hoc instrumento, quod illi sit vnitū, agat, ut patet de fabro & malleo.

Responsio Pappi.

VERVM hoc est. Sed S. Scriptura nos docet ihumanitatem eiusmodi esse instrumentum filij Dei, quod ei personaliter semper sit vnitum. Ergo est manifesta similitudo.

Apologia Beze.

QUONIAM Brentiani hypotheticam unionem coegerunt definire, quòd Deitas agat omnia in Christo per humanitatem, obieci illis quod dissoluere nunquam poterunt, absurdissimum hunc esse parologismum à non causa, quod aiunt in scholis, ad causam, quoniam instrumentalis causa sit plerunque extranea, quod familiari ex-

plo

culo declarauit. Tu respondes magnam esse dissimilitudinem , quod ipsum dictum volui, ut eos redarguerem, quibus patrocinaris. Cogita, queso, an hoc sit proferre quippiā, quod me erroris coarctat: quod sanè si faceres, ita me bene Deus amet, ut me tibi ad stipulatorem haberes. Deinde si eorum dogma probas, qui Deitatem scribunt non alter in Christo secundum subsistitiam unitam , quam in rebus creatis omnibus, considera, queso, mihi Pappe, anno tute tibi ipsi repugnes.

Octauum Argumentum Beze.

PRÆTEREA Deus pater creauit omnia per filium, & tamē Pater & Filius non sunt uniti hypostaticè. Sunt enim diuersæ hypostases.

Responsio Pappi.

N H I L ad rem, quia scriptura nos docet unionem esse personalem naturarum in Christo , quæ tam est arcta, ut neutra aliquid agere possit extra consortiū alterius, ut supra dictum est.

Apologia Bezae.

IM ò rursum nihil minus apposite respondere potuisti. Etenim si quempiam agere omnia per alium est hypostaticę vnionis defūctio ut iij volūt quoru sententiā tuendam suscepisti, ostendas oportet quinam non sint Pater, Filius & Sp. sanctus vna hypostasis, aut negandum antecedens (quod non possis nec nolis, opinor) aut cedendum est veritati.

Nonum Argumentum Bezae.

Nota | **C**OMMUNICATIO idiomatum id est, prædicatio, qua vnius naturæ proprietas tribuitur alteri naturæ in concreto, respectu personæ Christi realis est, respectu naturarum verò verbalis tantum.

Responso Pappi.

FALSVM hocesse demonstrant nos
storū hac de re edita scripta, pre-
sertim verò D. Lutheri & Brentij &
Schekij. Nam quum humana natura sit
à Deitate assumpta in personæ vnitatē
ita ut ipsius non sit alia substātia quām
filij Dei : sequitur necessariò, quām filij
Dei vno's aūtis sit ipſi hoc, quo diximus,
modo

modo communicata , vt eadem ratio-
ne Deitatis Christi proprietates ei verè
& realiter communicatæ sint. Siquidé
filii Dei proprietates nihil aliud sunt,
quam ipse filius Dei. Communicatio
igitur idiomatum realis est & vera , non
verbalis. Nam quod metuunt , ne na-
ture confundantur , frustra sunt solici. Dicemus enim alia ratione has propri-
etates Deitati competere , videlicet per
naturam (vt loquuntur) alia verò ra-
tionē (verè tamen & realiter) humani-
tati , videlicet per gratiam , & propte-
reà quòd assumpta est à Deitate in yni-
tatem personæ . quæ omnia millies à
nostris ex Dei verbo perspicuè declara-
ta sunt . Longè verò alia ratio est pro-
prietatum humanitatis , si eæ diuinitati
in concreto tribuantur , quia diuinitati
ab humanitate nihil communicari
potest. Nam Deo nihil quicquam ac-
cedere vel decedere potest , quum sit
perfectissimus . Humanitati autem à
Deitate non tantùm subsistentia , sed
etiam summa maiestas communicatur.
Manifestum ergo est diuersam esse ra-
tionem prædicationis & communica-
tionis idiomatum.

Apologia Bezae.

HIC ille est scopulus in quo te ipsum spero, ubi rem totam diligenter & absque præiudicio inspexeris, fassurum opinor eos ipsos, quos memoras, impingere, qua de re millies ipsis respondimus. Si Cōmunicationis vocabulo intelligitis ipsam naturā vnionem, quum ea talis sit ut proprietates singularum essentiales non egreditantur sua subiecta (quod vester quoque Kemnitius ingenuè fatetur) non potes ullo modo vel Deitatis proprietates humanitati, vel humanitatis Deitati aliter attribuere quam *κατ' αὐτόν*: non igitur realiter, nisi personæ siue totius ex duabus naturis compositi respettu, quarum tamen alteri duntaxat naturæ re ipsa insint. Sin verò Communionis nomine (quod facere te apparet) non vnionis gratiam intelligis, sed id quod ex ea vnione consequuta est in se humanitas (quam gratiam diximus in scholis habitualem idcirco vocari & ab illa distingui) primum distinguenda fuit homonymia ex disputacionis legibus, ne de uno rogatus de altero responderes. Deinde tibi probandum

dum esset, quod est prorsus *ādūrat̄*,
naturam aliquam posse ex gratia rei-
psa donari essentialibus alterius pro-
prietatibus, id est, humanitatem posse
per gratiā euadere Deitatem siue Dei-
tatem aliquam existere posse precari-
am. Stat enim istud, sicut accidentalis
bonitas, misericordia, charitas ab es-
sentialibus in res creatas promanat, sic
etiam infinitatem, omnipotentiam,
omniscientiā, omnipræsentia aliquam
non posse alij vlo modo naturæ, quām
ipsimet Deitati inesse, quem scopulum
ut vitaret Kemnitius pro effusione rea-
li *ωσειχόπνοι* substituit, immemor illam
ab vnione dependere, quæ proprietates
in suis subjectis retineat, ac proinde e-
nuntiationes inde profectas solis con-
cretis conuenire, qua de realius erit,
vt spero, dicendi locus. Nam cum aīs
aliter communicari Deitatis proprie-
ties humanitati, quām humanitatis
Deitati, verum esse non potest, si ad gra-
tiam vnionis referas. Est enim eādem
prorsus vnione hypostatica Verbum
Homo, qua Homo Verbum, & qua ra-
tione filius Dei fuit crucifixus, Filius
hominis erat etiam in cælo, quum esset

in terris , nempe *xat' dñs*, non in sele,
 quamvis dignior sit natura assumens,
 quam assumpta . Sin verò ad vniōnis
 effecta referas (vt tu sanè facis) conce-
 dimus tibi non fuisse Deitatem ab hu-
 manitate affectam, sed humanitatē inc-
 narrabiliter ab vnitō sibi verbo supra
 res omnes creatas euctam , sic tamen
 vt infra illam semper subsidat . Quam-
 uis enim effecta communicabiliū Dei-
 tatis attributorū habeat omnia & qui-
 dem summè per gratiam quæ sunt Dei-
 tatis per naturā : tamen ea, quæ sunt vni
 & soli naturæ infinitæ per se propria,
 certum est tam esse *anow̄syn̄ta*, quam
 verum est non posse plures esse reipla
 infinitates , & Deitatis (vt ita loquar)
 subiectum nunquam egredi .